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زهرا شمس/ حالا که دارم می نویسم، هم سید رضی عزیز را از دست داده ایم و هم آقای صالح را. هم تازه از لبنان 
برگشته ام و کوچه پس کوچه های ضاحیه را دیده ام و هم روح سخنان سید مقاومتش در مردان و زنان بیروت 
را. ضاحیه قلب مقاومت است. قلب صبر و استقامت. کسی به قلب مان آسیب بزند، باید درهم شکنیمش.
وقتی اسامه حمدان )سخنگوی حماس( آمده بود خوشامد تیم ایرانی چهره اش پدرانه! اشکش موقع خواندن 
شعر لبنانی در همایش اشک مریم برای کودکان فلسطینی روان! نگاهش پر از اندوه و مقاومت کلامش شیرین 
و امیدوار بود. وقتی گفت: پیروزی نزدیک است و ان شاءالله در مسجد الاقصی با سید القائد نماز می خوانیم. 
شور مقاومت در بیروت شعله ور بود. زن و مرد آماده نبرد بودند. چقدر دنیای ما از دنیای نزدیک به بهشت 
ضاحیه فاصله داشت. ضاحیه یعنی دست قدرت اسلام اما غیر از مسلمانان، مسیحیان لبنان هم رگ های 
غیرت شان متورم شده بود بابت این همه نامردی جنگ غزه، آنقدر که آنها مقاوم صحبت کردند و دفاع از 
حزب الله در اجلاس بانوان اثرگذار لبنان و اجلاس اشک مریم؛ و مسلمانان حکام عرب در اجلاس سعودی 
نتوانستند... هیهات مناالذله شعار عمومی مسیحی و مسلمان شده. در لبنان آنقدر که کشیش شعار هیهات 
می دهد و بقیه همراهی اش می کنند! کشیش دیگری آمد بالای منبر از اول تا آخر صحبت هایش را اشک 
ریختم؛ همایش اشک مریم بود... پدر روحانی شروع کرد از معنی دمع )اشک( مریم گفت »دمع المریم یعنی 
دمع السلام و دم الفداء دمع المریم« یعنی اطفال بلااکفان انگار داشت ناحیه مقدس می خواند و سلام می داد.

»اجسام العاریات«
عالم اهل سنت آمد پشت تریبون و رو کرد به همسر رئیس جمهورمان که این جلسه را برپا کرده بودند و 
گفت که شما هیئاتی دارید برای امام حسین)ع( اگر امام حسین امروز بود برای غزه می گفت »یا لیتنی کنا 
معکم فافوز فوزاً عظیما«!! یکی دیگر از علمای ادیان آمد و گفت سلام بر امهات المصطفی )برگزیده( در غزه 
یادم از مریم عزیز آمد که تنها بنده خداست که دو بار خداوند متعال او را برگزید و امروز محل زندگی اش را 
اسرائیل جنایتکار ویران و نابود کرده و فرزندان وطنش را به آتش ظلم و فساد به شهادت رسانده!! دلم هنوز 

پیش سید رضی است، در لبنان هم همش یادش بودم. یادش می افتم اشکم امان نمی دهد...
- آقای سید رضی عزیز!! میهمان نواز، خوش قلب، شهید زنده!!

آقای صالح العاروری!! شهادت تان مبارک اجرتان با صاحب الزمان. ما تلاش وهمت می کنیم تا مسلمین را 
تا جایی که خدا بخواهد، از خواب غفلت بیدار کنیم. به خاطر اشک مریم به خاطر استیصال مسیح وقتی 

گفت من انصاری الی الله... به خاطر مهدی موعود. ان شاءالله پای رکابش...

یادداشت

نقل قول

مهران 
غفوریان

بازیگر

رضا جعفری / طراح و کارتونیست

کمی پس از انفجارهای تروریستی مسیر گلزار شهدای کرمان، اینجا محل انفجار و میعادگاه حضور مردمی است که آمده اند تا هم با گلباران 
محل یاد شهدا را گرامی بدارند و هم بگویند کودک کشی خصلت تروریست ها و حامیانشان است و خواری آنان را نشان می دهد.

 عکس: مهر

یادداشت عکس نوشت

1    معمای نیروهای سازنده انقلاب
این سؤالات ما را در مسیر جست و جو به یک پرسش 
بزرگ تر می رساند که اساساً توش و توان انقلاب های الهی 
از کدام سرچشمه ها تأمین می شود و نیروی سازنده آنها 
چیست؟ این ها، مبنایی ترین سؤالاتِ شناختی در حوزه 
اندیشه انقلاب است. با حوادث امروز در منطقه، چنین 
پرسش هایی حتی برای دیگر اقشار مردم اهمیت یافته 
است و میدان بحث، گسترده تر شده است؛ از جمله اینکه 
چرا حوادث، دشواری ها و گردنه های تاریخی، نه تنها انقلاب 
اسلامی ما را ناتوان و کم رمق نکرده است، بلکه در تلاطم این 
تحولات چنان صیقل خورده که سختی ها بر قدرت آن  افزوده 
است؟ما بخشی از این توش و توان الهی انقلاب را وامدار 
شهدای علم و فرهنگ هستیم که قدر آنها همچنان برای 
جامعه ناشناخته مانده است. بنابراین، در هندسه پیچیده ای 
که قدرت انقلاب اسلامی را می سازد، باید اصول عقاید و 
ارزش های زندگی در گروه »نخبگان انقلابی مؤسس« را دوباره 
بشناسیم؛ شخصیت هایی که با کنشگری در عرصه های 
کلان، ستون های علمی و معرفتی و تشکیلاتی جامعه شان را از 
نو ساختند و از عناصر قدرت نرم یک کشور به شمار می روند. 
شناخت اصول و ارزش های نخبگان شهید، رمزهای بسیاری را 

می گشاید که برای امروز ما سودمند است.

2    ذهن  ساختارساز، فکر دستگاه ساز
نخبگان انقلابی مؤسس، مانند شهید کاظمی آشتیانی، 
همواره ذخیره عقلانیت و معرفت جوامع خود به شمار 
می روند و نماد »هوش فرهنگی« و »نبوغ علمی« روزگار 
خویش اند. ذهنِ ساختارساز و فکر دستگاه ساز، آنها 
را نسبت به دیگر نخبگان، متمایز می کند و در جایگاه 
»مؤسس« می نشاند. روندسازی و جریان آفرینی، تنها کار 
چنین اذهان نخبه ای است که می توانند امضای خود را 

بر تاریخِ مردمی کشور خود، بگذارند.

3    ایجاد ارزش افزوده
وانگهی، این نخبگان، گویی به صورت غریزی و ذاتی، 

دیوان سالاری ها، نظامات اداری و خصلت های آن را 
می شناسند و به جای آنکه نیروی خود را صرف جنگیدن 
با ساختارهای فرسوده یا ناکارآمد کنند، با ذهن تیز و 
قدرت عمل شان، ساختارسازی می کنند و از ظرفیت های 
دیگر برای رشد علم و توسعه فرهنگ کمک می گیرند. 
حتی، »ظرفیت سازی جدید« نیز می کنند؛ چنانکه 
وقتی دستاوردهای آنان پس از سال ها شمارش می شود، 
حاصل آن پیدایش ارزش افزوده ای ارزشمند برای جامعه 
و زمانه مانند »پژوهشگاه رویان« است. بی سبب نیست 
که ما باید در یک سطح از عنوان »نخبگان ارزش آفرین« 
برای توصیف چنین کنشگران نیرومندی، استفاده کنیم 
تا بتوانیم طبقه بندی دقیقی از نخبگان خود بر اساس 
میزان اطلاعات، آگاهی و کارکردهایشان داشته باشیم. 
این نخبگان با آنها که خود را در جدال با جامعه و دیگر 
رویدادها دچار اصطکاک زیاد و تنش های تند می کنند 
و نیروی ذهنی خود را بی جهت فرسوده می کنند، 

هستند. متفاوت 

4     وجود حاضر غایب
ویژگی دیگر نخبگان انقلابی مؤسس، وجود حاضر غایب 
است: »هرگز وجود حاضر غایب شنیده ای؟« آنها، هستند 
و نیستند. از سویی، آنها در متن جامعه حضور دارند و 
به عنوان یک عنصر قدرت در نسبت با دیگر اندام های 
اجتماعی تعریف می شوند. این اندام ها نیز طبیعتاً با 
یکدیگر تعامل دارند. بنابراین، کاملاً اجتماعی و سیاسی 
هستند و نه تنها تحولات را می فهمند و می شناسند، بلکه 
خود در مرکز آن »حضور« دارند. اما از سوی دیگر، گویی 
از جریان روزمره زندگی »غایب« هستند، چرا که هیچ 
تحول و حادثه و دگرگونی ای، آنها را از افق تاریخی ای 
که در ذهن شان ترسیم کرده اند، منحرف نمی سازد و 
علیرغم هزاران گزند، فقط به کار اصلی خود مشغولند تا 

رسالت شان را بی کم و کاست به انجام رسانند.
به همین دلیل است که می توان گفت، نخبگان انقلابی 

مؤسس، عارف نیز هستند.

آنها به درجه ای از شناخت و یقین رسیده اند که هم بر 
این جهان اشراف دارند، هم سلوک آن جهانی را تمرین 
می کنند و از دهلیز میان این دو سلوک است که قدرت 
انقلابی خود را به امروز و فردای تاریخ، ساطع می سازند.

 
5    از ارزش آفرینی به معنابخشی

اما، چیزی بالاتر از یک عرفان تجربی یا تجربه باطنی 
نیز باید وجود داشته باشد که نخبگان مؤسس را تبدیل 
به اسطوره های معنابخش کند، چرا که در جوامع 
بسیاری می توان نمونه های »نخبگان ارزش آفرین« را 
نشان داد و لیست بلندی از نام های بزرگ را برشمرد؛ 
که جایگاه کم نظیری  ارزشمندی  شخصیت های 
نیز دارند، اما از مرحله »ارزش آفرینی« به جایگاه 

»معنابخشی« نرسیده اند.
انقلاب اسلامی ایران، »نخبگان ِ معنابخش« را زنده کرد 
و دوباره به آنها قدرت عمل داد؛ نخبگانی که این بار 
به جای سربرآوردن از دل مناسبات خاندانی و اشرافی 

و سلطنتی، از دل توده ها  و آن نیز توده های محروم 
و طبقه مستضعفان تاریخ، متولد می شوند و الهیات 
وجودی خاص خود را دارند. آنها باورمندترین نیروهای 
سازنده ایران به آرمان انقلابی هستند، اما در قالب های 
مرسوم کلیشه ای نمی گنجند و چون نگاه آنها به افق 
حقیقی تاریخ است، به مناسبات روزمره که بشر را اسیر 
خود کرده، اهمیت نمی دهند تا همه قوای جوهری 
وجودشان، صرف آرمان و هدفی شود که پیش روی خود 
از آینده، برای تعالی جامعه ساخته اند. این تمرکز، منبع 
قدرتی غیرقابل توصیف است و یک نخبهٔ متفکر را در مقام 
کانون اندیشندهٔ جهان قرار می دهد. ترجمان دیگر این 
گفتار، جمله حکیمانه رهبر خردمند انقلاب است که 
فرمودند: »هر جا که قرار گرفته اید، همان جا را مرکز دنیا 
بدانید و آگاه باشید که همه کارها به شما متوجه است.«

6    صورتِ کاملِ آرزو
نخبگان انقلابی مؤسس، چنین بودند و به همین سبب 
است که باید قواعد فکری و سبک زندگی آنها را بخوبی 
شناخت. آنها برای آنکه رسالت تاریخی خود را ایفا کنند 
و در قامت اسطوره های معنابخشِ انقلاب اسلامی ظاهر 
شوند، گویا عمر درازی نیاز ندارند و می دانند چگونه باید 

صورت مثالی خود را تحقق بخشند.
شهید سعید کاظمی آشتیانی که در ایام سالگرد شهادت 
او قرار داریم، 44 سال بیشتر نزیست، اما در ذهن 
نسل های انقلابی، جاودانه گشت. او در کار خود چنان 
متعهدانه پیش  رفت که رهبری، توصیف را درباره اش 
چنین تمام کردند: »حرکت او، نحوهٔ کار او، مدیریت او، 
پیگیری او، یک مجموعهٔ کاملی بود از آن چیزی که آدم 

دوست می دارد و آرزو دارد.«

7   حجاب معاصرت و هشدار رهبری
کار ما آن است که حجاب معاصرت را کنار بزنیم و 
گنج های زمانه را دوباره زنده کنیم تا بدرستی و منصفانه، 
نشان دهیم چرا خاک حاصلخیز ایران و روح انقلاب 

اسلامی، زادگاه این نخبگان انقلابی مؤسس است؟
بنابراین، صرفاً باید هشدار اردیبهشت 1401 رهبر معظم 
انقلاب در دیدار با معلمان و فرهنگیان گرانقدرمان را 
سرلوحه سیاستگذاری فرهنگی، علمی و آموزشی خود 
قرار دهیم که فرمودند »شما بین بچه های مدرسه تان، 
مدارس تان نظرخواهی کنید ببینید چند درصد ]سعید[ 
کاظمی آشتیانی را… با آن همه خدمات می شناسند، 
رونالدو را چند درصد می شناسند، ما چرا افتخارات ملی 
خودمان را نمی شناسیم؟« شنیدن دوباره هشدار رهبر 
خردمندمان امروزه از آن جهت اهمیت بیشتر دارد که 
دشمنان انقلاب اسلامی، از چند سو، این منبع قدرت 

انقلاب را هدف گرفته اند.
از یک سو، »نخبگان انقلابی مؤسس« در سبک زندگی 
غربی زاده نمی شوند، بلکه حاصل فضای فرهنگی تمدن 
اسلامی در ایران هستند که با انقلاب به مرحله تازه ای از 
نوزایی رسید. بنابراین، جنگ نرم در حوزه سبک زندگی 
برای از بین بردن این بستر پویای تاریخی، همواره از سوی 

غرب علیه ما جریان داشته است.

8    بیداری علیه خیانت
از سوی دیگر، امروزه انقلاب اسلامی عهدی بالنده از 
تاریخ درخشان خود را طی می کند که حاصل پشت سر 
نهادن سختی های بسیار و همچنین آبستن دشواری های 
دیگر برای نیل به قله است. در چنین مقاطعی، قدرت 
نخبگان انقلابی راه را مانند همیشه هموار خواهد کرد و 
اگر حضرت آیت الله رئیسی، ریاست محترم جمهوری نیز 
بر تربیت، حضور و جریان سازی نخبگان اصرار دارند، 
ناشی از چنین برآوردهای راهبردی ای است؛ جریانی که 
نخبگان را ناامید می کند، به خون نخبگان شهید خیانت 
می کند و باید نسبت به این خیانت، بیدارتر از همیشه 
بود. این بیداری، شعار نمی خواهد و تنها مستلزم 
خدمت بیشتر به نخبگان معنابخش کشورمان در مقام 

مفاخر بزرگ ایران اسلامی است.
شهید کاظمی آشتیانی به ما آموخت که نباید تنها مفاخر 
خود را از میان معیارهای کلیشه ای بجوییم و صرفاً به 
تکریم قشری خاص بپردازیم، بلکه باید آنها را کیفی 
نیز ارزیابی کنیم و با تشخیص وجوه ممیز نخبگان از 
یکدیگر، قدرتِ تأسیس و جریان سازی و الهام بخشی 

نخبگان انقلابی را بیشتر قدر بدانیم.

پیروزی نزدیک است

در میان نیروهای سازنده انقلاب های الهی، »نخبگان شهید« از نیرومندترین الگوها هستند. چرا 
امروزه بازشناسی این نخبگان، اهمیت مضاعف یافته است؟

آقای صالح العاروری!! شهادت تان 
مبارک اجرتان با صاحب الزمان. ما 
تلاش وهمت می کنیم تا مسلمین 

را تا جایی که خدا بخواهد، از خواب 
غفلت بیدار کنیم. به خاطر اشک مریم 

به خاطر استیصال مسیح وقتی گفت 
من انصاری الی الله... به خاطر مهدی 

موعود. ان شاءالله پای رکابش...

ِقدرتِ نخبگان  مؤسس

دکتر  محمدمهدی اسماعیلی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

۱۴ دی، یک روز پس از سالگرد عروج شهید قاسم سلیمانی، سالروز شهادت دکتر سعید کاظمی آشتیانی نیز هست؛ شخصیتی که او را باید از 
»نخبگان انقلابی مؤسس« در عصر انقلاب اسلامی دانست. او کار پژوهشکده رویان و توسعه مطالعات فوق حیاتی ژنتیک و سلول های بنیادین 
را با چنان آگاهی و درایتی پیش برد که از یک »نخبه  ارزش آفرین« تبدیل به یک »نخبه  معنابخش« شد و نام درخشان خود را بر تاریخ ملی 
ما ثبت کرد. امروزه این سؤال که او چگونه موفق به این کار بزرگ شد، پاسخ خود را کم وبیش یافته است. پرسش اساسی تر آن است که 
چرا شناخت نیروهای سازنده انقلاب های الهی در گرو شناخت این نخبگان شهید است و این امر امروزه در کشور ما ضرورت بیشتری یافته 

است؟ در واقع، باید بتوانیم تبیین کنیم که بازخوانی قواعد زندگی این نخبگان، چه تأثیری بر بهبود عملکرد ما برای پیشرفت ایران دارد.

مگر این ترور نیست؟!
 این عمل وحشیانه و تروریستی در روز مادر، که روز جذاب و قشنگی است 
صورت گرفت. خیلی از کسانی که در این حادثه جان باختند مادر بودند. 
خیلی ها می خواستند در آن روز، روز مادر را به مادران خود تبریک بگویند. 
آن کودک هم که مظلومانه شهید شد، چه بسا هدیه روز مادر را با خود به 
همراه داشت اما در کنار مادرش در خون غلتید. هرکسی که از کشته شدن 
مردم بی دفاع، بی گناه و مظلوم خوشحال شود، با آن کسی که مرتکب این 
جنایت شده است، هیچ تفاوتی ندارد. کسی هم که بمب گذاری کرده، از 
منفجر شدن آن بمب و کشتار آن مردم خوشحال شده است. قتل عام 
این مردم خوشحالی ندارد؛ حال این مردم به هر دلیلی در آن مکان حضور 
داشته اند. چه فرقی می کند که این مردم برای چه به آن مکان رفته اند؟ 
مگر در اصل موضوع تغییری ایجاد می شود؟ مگر می توان صورت مسأله 
را پاک کرد؟ مگر در همه جای دنیا دم از مبارزه با تروریست نمی زنند؟ مگر 
این ترور نیست؟ مگر این عمل، تروریستی نیست؟ من نمی فهمم که یک 
ایرانی، چگونه می تواند از کشته شدن هموطنان خود خوشحال شود؟ یک 
انسان، چگونه می تواند از کشته شدن انسان ها ابراز شادی کند؟ وقتی به 
این موضوع فکر می کنم عصبانی می شوم. اصلاً احساسات را کنار بگذاریم، 
عقل را چه کنیم؟ شرم بر کسانی که از کشتار این مردم مظلوم به دست 

تروریست های کثیف، استفاده ابزاری و سیاسی می کنند.

از صحبت   های این بازیگر با فارس


